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INFORMACJA 
do wniosku o zamianę renty uczniowskiej na rentę socjalną

Co załatwisz tym wnioskiem
Gdy złożysz ten wniosek, rozpatrzymy Twoje uprawnienia do zamiany renty uczniowskiej na rentę socjalną.
Jeżeli masz uprawnienia do renty rodzinnej w kwocie nieprzekraczającej 200% najniższej renty z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy, to z urzędu rozpatrzymy prawo do ustalenia renty socjalnej w zbiegu z rentą rodzinną.

Komu przysługuje możliwość zamiany renty uczniowskiej na rentę socjalną
Masz możliwość zamiany renty uczniowskiej na rentę socjalną, jeżeli masz ustalone prawo do renty uczniowskiej, 
niezależnie od tego, czy jest to renta przyznana na stałe, czy jest to renta okresowa. 
Jeśli przyznamy Ci rentę socjalną, prawo do renty uczniowskiej ustanie. 
Jeśli wraz z rentą uczniowską wypłacaliśmy Ci dodatek pielęgnacyjny, to prawo do tego dodatku również ustanie. Przy 
rencie socjalnej dodatek pielęgnacyjny nie przysługuje. W takim przypadku możesz wystąpić o przyznanie zasiłku 
pielęgnacyjnego do urzędu gminy lub miasta według Twojego miejsca zamieszkania.
Dodatek pielęgnacyjny będziemy Ci nadal wypłacać, jeśli przysługiwać Ci będzie, oprócz prawa do renty socjalnej, 
również prawo do renty rodzinnej.
W razie śmierci osoby uprawnionej do renty socjalnej, która nie spełnia warunków do przyznania emerytury lub renty 
z tytułu niezdolności do pracy, członkom rodziny nie przysługuje renta rodzinna.

Kiedy nie przysługuje renta socjalna 
Nie przyznamy Ci renty socjalnej w zamian za rentę uczniowską, jeżeli:

 — nie masz obywatelstwa polskiego i nie jesteś cudzoziemcem spełniającym warunki określone w art. 2 pkt 2–4 
ustawy o rencie socjalnej, 

 — masz obywatelstwo polskie, ale nie mieszkasz w Polsce,
 — masz prawo do emerytury, uposażenia w stanie spoczynku, renty z tytułu niezdolności do pracy, renty inwalidzkiej, 

zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, renty strukturalnej lub nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego,

 — pobierasz świadczenie o charakterze rentowym z instytucji zagranicznych, 
 — masz prawo do renty rodzinnej w kwocie wyższej niż 200% najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do 

pracy,
 — jesteś właścicielem lub posiadaczem (samoistnym lub zależnym) nieruchomości rolnej w rozumieniu Kodeksu 

cywilnego o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 5 ha przeliczeniowych lub współwłaścicielem 
nieruchomości rolnej, jeśli Twój udział przekracza 5 ha przeliczeniowych,

 — odbywasz karę pozbawienia wolności lub jesteś tymczasowo aresztowany, chyba że kara pozbawienia wolności 
odbywana jest w systemie dozoru elektronicznego.

Jeśli przynajmniej jedna z wymienionych przesłanek wystąpi już po dokonaniu zamiany renty uczniowskiej na rentę 
socjalną, prawo do renty socjalnej ustanie. Gdy nastąpi to już po uprawomocnieniu się decyzji w sprawie zamiany 
wymienionych świadczeń (a więc po okresie, w którym możesz wycofać wniosek o zamianę tych świadczeń), nie 
będzie możliwości przywrócenia uprawnień do renty uczniowskiej. 

Kiedy renta socjalna wynosi 50%
Renta socjalna nie przysługuje za okres tymczasowego aresztowania lub odbywania kary pozbawienia wolności, 
chyba że kara pozbawienia wolności odbywana jest w systemie dozoru elektronicznego.
Jeśli w wyniku zamiany renty uczniowskiej na rentę socjalną nabędziesz prawo do renty socjalnej, a w trakcie jej 
pobierania zostaniesz tymczasowo aresztowany lub zaczniesz odbywać karę pozbawienia wolności, będziemy mogli 
na Twój wniosek wypłacać rentę socjalną w wysokości 50% kwoty tej renty, jeżeli: 

 — nie masz prawa do renty rodzinnej oraz nie osiągasz innego przychodu, 
 — samotnie gospodarujesz oraz jesteś właścicielem lokalu mieszkalnego (domu jednorodzinnego) lub przysługuje 

Ci spółdzielcze prawo do lokalu, lub jesteś najemcą lokalu mieszkalnego wchodzącego w skład mieszkaniowego 
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zasobu gminy, innych jednostek samorządu terytorialnego albo stanowiącego własność Skarbu Państwa lub 
państwowych osób prawnych, a w lokalu (domu) tym nie przebywają inne osoby, 

 — zobowiążesz się pisemnie, że z tej kwoty będziesz dokonywać opłat czynszu lub innych należności za lokal 
mieszkalny (dom jednorodzinny).

Potrzebne dokumenty:
 — wniosek o zamianę renty uczniowskiej na rentę socjalną, 
 — załączniki do wniosku o zamianę renty uczniowskiej na rentę socjalną (jeśli w konkretnym przypadku są wymagane 

– np. zaświadczenie o przychodzie w przypadku osoby osiągającej przychód).

Która placówka ZUS rozpatrzy Twój wniosek
Ten wniosek możesz złożyć w dowolnej placówce ZUS. Decyzję w sprawie wyda placówka ZUS, właściwa ze względu 
na miejsce zamieszkania. 

Ważne!
Jeśli zmieni się Twój adres, zarówno w toku postępowania, jak i po jego zakończeniu, masz obowiązek zawiadomić 
o tym ZUS. Jeśli nie dopełnisz tego obowiązku, doręczenie pisma pod dotychczasowym adresem ma skutek 
prawny.

Ważne!
Wraz z decyzją wydamy Ci dokument elektroniczny – mLegitymację. mLegitymację przechowuje się i okazuje 
za pomocą aplikacji mObywatel. 

Jak pobrać mLegitymację i z niej korzystać
Jeżeli chcesz korzystać z legitymacji emeryta-rencisty w formie dokumentu elektronicznego (mLegitymacji) – trzeba 
ją pobrać na własne urządzenie mobilne (np. smartfon)  i okazywać przy użyciu aplikacji mObywatel. Jeśli używasz 
tej aplikacji, to mLegitymacja będzie dostępna po uruchomieniu mObywatela i dodaniu dokumentu Legitymacja 
emeryta-rencisty do swojego profilu. Jeśli nie używasz tej aplikacji, należy ją pobrać i zainstalować na swoim 
urządzeniu.
Na stronie www.gov.pl jest instrukcja, jak pobrać aplikację mObywatel.
Możesz również złożyć wniosek o wydanie legitymacji emeryta-rencisty (na formularzu ERL) w formie plastikowej 
karty. 

Jak wycofać wniosek
Możesz wycofać ten wniosek – pisemnie lub ustnie do protokołu. Nie musisz tego uzasadniać. 
Wniosek o zamianę świadczeń z ZUS możesz wycofać:

 — jeśli nie otrzymasz decyzji w tej sprawie,
 — w ciągu miesiąca od dnia, w którym otrzymasz decyzję.

Gdy wycofasz wniosek, umorzymy postępowanie w sprawie zamiany renty uczniowskiej na rentę socjalną. 
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